
1 
 

 

 

 

Ordinanza Sindacale n.12 del 13/06/2023                                                  Prot.n.16965/2023

        

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE  - DIVIETO DI VENDITA DI ALIMENTI E 

BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO E/O LATTINE NELLE ORE SERALI E NOTTURNE. 

 

IL SINDACO  

 

Considerato che l’uso improprio di bottiglie di vetro e/o lattine, particolarmente in caso di rottura, 
possono rappresentare un pericolo, con conseguente danno per l’incolumità delle persone e per 
l’ordine pubblico; 
 
Ritenuto, per ragioni di ordine e di sicurezza pubblica, di dover evitare possibili danni a persone e 
cose vietando l’uso di bottiglie e bicchieri di vetro per asportare bevande dai locali di 
somministrazione di alimenti e/o bevande o a qualsiasi titolo esercenti tale attività, nonché le 
attività artigianali che vendono o somministrano prodotti confezionati in bottiglie di vetro e/o 
lattine, situati nel territorio comunale, non cedano a qualsiasi titolo, per asporto, bevande in 
contenitori di vetro e/o lattine, al fine di evitare possibili danni a cose e persone; 
 
Ritenuto opportuno prevedere che la disciplina della materia, mediante ordinanza, abbia una durata 
temporale limitata alle ore serali e notturne; 
 
Preso atto che così come stabilito dal Ministero dell’Interno con decreto 5 agosto 2008 (pubblicato 
G.U. 186 del 9 agosto 2008) all'art. 1 sono state definite le nozioni giuridiche di incolumità pubblica 
e sicurezza urbana: “… per incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione e per 
sicurezza urbana un bene pubblico da tutelare attraverso attività posta a difesa, nell'ambito delle 
comunità locali, del rispetto delle norme che regolano la vita civile, per migliorare le condizioni di 
vivibilità nei centri urbani, la convivenza civile e la coesione sociale"; 
 
Visto l’art. 54 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il Testo Unico di Pubblica Sicurezza; 

  
  

  

Provincia di Imperia  



2 
 

ORDINA 
 

Che con decorrenza immediata, fino al 08/01/2024, nell’orario dalle 23,00 alle 08,00: 
- gli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande e del commercio in sede fissa e/o su aree 
pubbliche, nonché le attività artigianali che vendono o somministrano prodotti confezionati in 
bottiglie di vetro e/o lattine, situati nel territorio comunale, non cedano a qualsiasi titolo, per 
asporto, bevande in contenitori di vetro e/o lattine, al fine di evitare possibili danni a cose e persone. 
Resta ferma la facoltà di vendita per asporto di bevande in contenitori in plastica; 
- non si consumino o detengano, in luogo pubblico, bevande contenute in contenitori di vetro o 
lattine; 
 
Le trasgressioni alla presente ordinanza, salvo che non costituiscano più grave reato, saranno punite 

con la sanzione amministrativa d’importo variabile da € 25,00 ad  € 500,00. 

D I S P O N E 
 

la notifica della presente ordinanza: 

- alla Prefettura di Imperia; 

- alla Questura di Imperia; 

- al Comando Carabinieri; 

- alla Polizia Locale; 

- all’Ufficio Commercio e Attività Produttive; 

- alle Associazioni di categoria; 
 

I pubblici esercizi in cui si vendano o somministrino bevande contenute in contenitori di vetro o 

lattine dovranno esporre, in modo visibile alla clientela, la presente ordinanza. 

 

La presente ordinanza è resa immediatamente esecutiva e sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

e ne sarà data ampia diffusione pubblica.  

 

Le forze dell’Ordine sono incaricate di far rispettare la presente ordinanza. 
 

Bordighera, li 13/06/2023 

        IL SINDACO 

           Dott. Vittorio Ingenito 
     documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n.82/2005 e s.m.i. 

          


		2023-06-13T09:40:17+0000
	Vittorio Ingenito




